

Số: /KH-SNN

Hà Tĩnh, ngày tháng 01 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 540/KH-BCĐ389 ngày 18/12/2020 của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia; Kế hoạch số 129/KH-BCĐ389 ngày 29/12/2020 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Hà Tĩnh về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 với các nội dung chủ yếu sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vụ buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới các mặt hàng thiết yếu phục vụ trong dịp Tết Nguyên đán, các mặt hàng ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội như sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, đặc biệt là tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm; kiểm soát giết mổ, kiểm dịch...

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực quản lý hàng hóa, vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; chủ động phòng ngừa và có biện pháp xử lý kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật về thương mại, phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm; buôn bán lâm sản trái phép; phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm như: sản xuất, buôn bán, vận chuyển và sử dụng các mặt hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu, không đảm bảo về vệ sinh an toàn thực phẩm,... góp phần đảm bảo an ninh trật tự, bình ổn giá cả, ổn định thị trường, tạo điều kiện phát triển sản xuất, lưu thông hàng hoá nhằm bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, bảo vệ lợi ích của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hợp pháp, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

##### **2. Yêu cầu**

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các vụ buôn lậu, vận

chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng cấm gây ảnh hưởng xấu đến tình hình kinh tế - xã hội, an ninh trật tự, sức khỏe người dân và an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

- Việc kiểm tra, kiểm soát phải tuân thủ quy trình nghiệp vụ, có trọng tâm, trọng điểm, đúng nội dung, đảm bảo đúng quy định của pháp luật; công tác kiểm tra, kiểm soát phải đạt được mục đích đã đề ra; với tiêu chí không kiểm tra, kiểm soát tràn lan, tránh gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, cá nhân kinh doanh hợp pháp, gây cản trở lưu thông hàng hóa trên thị trường.

- Xác định và quy rõ trách nhiệm cho người đứng đầu và cho từng lực lượng trong việc để xảy ra tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất, buôn bán hàng giả trên địa bàn, trên các lĩnh vực thuộc trách nhiệm kiểm tra, kiểm soát và quản lý của đơn vị đó.

## **II. Nội dung hoạt động**

### **1. Công tác quán triệt và phổ biến văn bản**

Tiếp tục quán triệt tổ chức thực hiện nghiêm các ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, Bộ, ngành, BCD 389 Quốc gia và các văn bản của tỉnh, của BCD 389 tỉnh về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, cụ thể: Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Kế hoạch số 540/KH-BCĐ389 ngày 18/12/2020 của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Các Kế hoạch của Ban chỉ đạo 389 tỉnh: Kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 28/02/2020 về Phòng ngừa, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2020, Kế hoạch số 129/KH-BCĐ389 ngày 29/12/2020 về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021...

### **2. Công tác đấu tranh chống vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu**

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chống vận chuyển và kinh doanh các mặt hàng cấm, hàng nhập lậu, gian lận thương mại thuộc lĩnh vực quản lý của ngành, đặc biệt là các mặt hàng có nhu cầu cao trong dịp Tết Nguyên đán như: gia súc, gia cầm, các sản phẩm từ gia súc, gia cầm (giò, chả...), các loại thủy sản và sản phẩm từ thủy sản... Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán trái phép lâm sản và động vật hoang dã.

### **3. Công tác chống sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng và không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm**

- Tập trung kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền sở hữu trí tuệ đối với các nhãn hiệu có uy tín dễ bị làm giả, các mặt hàng thiết yếu phục vụ tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán, đặc biệt chú trọng kiểm tra hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm,

các loại hàng hóa vật tư nông nghiệp như giống, thức ăn chăn nuôi, phân bón, thuốc trừ sâu, thuốc thú y... Tăng cường công tác phối hợp để kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm đảm bảo việc mua sắm, tiêu dùng của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán được thuận lợi, an toàn, góp phần bảo vệ sức khỏe, quyền lợi của người tiêu dùng.

- Lấy mẫu các loại vật tư nông nghiệp như phân bón, giống, thức ăn chăn nuôi để kiểm nghiệm chất lượng nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các cơ sở kinh doanh các loại hàng hóa kém chất lượng, hàng giả.

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản của Chính phủ, các Bộ, ngành và Chỉ thị của UBND tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm và sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc xuất xứ, không có giấy chứng nhận kiểm dịch của cơ quan Thú y.

- Địa bàn cần tập trung kiểm tra, kiểm soát là thành phố Hà Tĩnh, thị xã Kỳ Anh, huyện Kỳ Anh, huyện Lộc Hà, Cẩm Xuyên, Thạch Hà, các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, các cơ sở giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm, các điểm tập kết rau-củ-quả; Địa bàn các huyện có cửa khẩu, đường biên giới như Hương Sơn, Hương Khê, Vũ Quang.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Thanh tra Sở**

- Hướng dẫn, kiểm tra thanh tra chuyên ngành các chi cục thuộc sở thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm theo chức năng nhiệm vụ được giao; Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thuộc Sở theo chức năng nhiệm vụ được giao thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh kiểm tra hàng hóa, vật tư phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 (nếu có).

- Thường xuyên tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả triển khai kế hoạch này cho Giám đốc Sở, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh để chỉ đạo kịp thời.

#### **2. Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản**

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh các loại hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán như các loại rau, củ, quả và sản phẩm rau, củ, quả; thủy sản và sản phẩm từ thủy sản; thịt gia súc, gia cầm.

- Lực lượng phối hợp: Thanh tra Sở, các Chi cục: Chăn nuôi và Thú y, Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Thủy sản; Phòng Cảnh sát môi trường - Công an tỉnh; Các sở: Công thương, Y tế; Cục Quản lý thị trường tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã.

### **3. Chi cục Kiểm lâm**

- Chủ trì, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi buôn lậu, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ, chế biến lâm sản trái pháp luật... Chú trọng địa bàn các huyện Hương Khê, Hương Sơn, Vũ Quang, Kỳ Anh.

- Lực lượng phối hợp: Công an, Biên Phòng, các cơ quan chức năng liên quan, cấp ủy, chính quyền địa phương và các chủ rừng.

### **4. Chi cục Chăn nuôi và Thú y**

- Chi cục Thú y và các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh, vận chuyển thức ăn chăn nuôi và các loại sản phẩm không được phép sử dụng làm nguyên liệu thức ăn chăn nuôi, các loại thuốc thú y; kiểm soát chặt chẽ các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm. Phối hợp với các địa phương để thực hiện kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật lưu thông trên thị trường; đặc biệt tăng cường kiểm tra, phát hiện các hành vi vận chuyển các loại gia súc, gia cầm mắc bệnh đi tiêu thụ trên tuyến Quốc lộ 1A.

- Thông báo công khai, rộng rãi qua các phương tiện thông tin đại chúng danh sách các cơ sở đủ điều kiện sản xuất giống, vật tư nông nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý.

- Lực lượng phối hợp: Thanh tra Sở, Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và Thủy sản, Phòng Cảnh sát môi trường - Công an tỉnh, Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố, thị xã.

### **5. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật**

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, kiểm tra dư lượng thuốc bảo vệ thực vật trên rau, củ quả tại các cơ sở trồng trọt, kinh doanh, đảm bảo tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Thông báo công khai, rộng rãi qua các phương tiện thông tin đại chúng danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống, các cơ sở có giấy đủ điều kiện kinh doanh phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật.

- Lực lượng phối hợp: Thanh tra Sở, Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Cục Quản lý thị trường tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã.

## **IV. Thời gian thực hiện và chế độ báo cáo**

1. Thời gian thực hiện: Kế hoạch này tổ chức thực hiện từ ngày ban hành đến hết ngày 28/2/2021.

2. Chế độ báo cáo: Báo cáo kết quả thực hiện đợt cao điểm theo Kế hoạch này, gửi Sở (qua Thanh tra Sở) trước **ngày 04/3/2021** (*Thống kê các vụ bắt giữ, xử lý theo mẫu các Phụ lục kèm theo Quyết định số 01/QĐ-BCĐ389 ngày*

04/1/2018 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia).

Ngoài ra, đối với các vụ việc phát hiện, bắt giữ, xử lý có tính chất lớn, phức tạp, điển hình trong cao điểm thực hiện kế hoạch này, các đơn vị thực hiện việc báo cáo nhanh theo quy định tại Quyết định số 01/QĐ-BCĐ389 ngày 25/01/2017 của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia. Các báo cáo gửi về Thanh tra Sở để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, ban, các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Thanh tra Sở chịu trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo, kiểm tra, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các Chi cục: CN&TY, TT&BVTV, Kiểm lâm, QLCLNLS&TS;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Việt**